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Abstrakt
Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na historii uhelné elektrárny Andělská Hora,

která patřila všeužitkové společnosti Přespolní elektrárna Liberec. Dále hodnotí stav a provoz

energetické sítě v období první republiky a porovnává technologické řešení s moderní parní

elektrárnou.
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Abstract
The bacalary thesis is focused on the history of coal-fired power plants Andělská Hora,

which belonged to company Přespolní elektrárna Liberec. It also evaluates the condition and

operation of the power grid during The Republic of Czechoslovakia and compares

technological solutions with advanced steam power plant.
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Seznam symbolů a zkratek

EÜW .................................... Elektrisches Überlandwerk (přespolní elektrárna)

MVE ...................................... malá vodní elektrárna

Tlak - technická atmosféra .... (atm)

Tlak v jednotkách SI ............. (Pa)

Výkon .................................... (W)

Zdánlivý výkon ..................... (VA)

Elektrické napětí ................... (V)

Teplota .................................. (C°)

Objem .................................... (m3)

Otáčky ................................... (ot/min)

Průřez ................................... (mm2)

VN .......................................... vysoké napětí

NN ......................................... nízké napětí
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Úvod
Předkládaná práce je zaměřena na historii uhelné elektrárny Andělská Hora, která byla

ve 30. letech minulého století největší uhelnou elektrárnou v severních Čechách s instalovaným

zdánlivým výkonem 42 500 kVA.

Práce obsahuje pět částí. První část se zabývá samotnou historií uhelné elektrárny

Andělská Hora, druhá uvádí současný stav objektů patřící bývalé všeužitkové společnosti

Přespolní elektrárna Liberec. Třetí část je zaměřena na výpočty výkonové zálohy

elektrárny, procentuální využití vodních zdrojů a výpočtu účinnosti elektrárny. Ve čtvrté části

je technologické a provozní porovnání s moderní uhelnou elektrárnou. Poslední pátá část

obsahuje porovnání dobové rozvodné sítě z roku 1929 se současnou energetickou sítí.
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1 Historie uhelné elektrárny Andělská Hora

1.1 Andělská Hora
Andělská hora se nachází v severních Čechách, přibližně 6 km severozápadně od

Liberce. Protéká jí řeka Lužická Nisa, její nadmořská výška je 300 metrů n.m. Leží mezi

Ještědsko-kozákovským hřbetem, Lužickými horami a Jizerskými horami (Obr. č.1).

1.2 Společnost Přespolní elektrárna Liberec
Roku 1913 se z důvodu nedostatku elektrického výkonu současných elektráren založila

společnost Elektrisches Überlandwerk Reichenberg s většinovým městským podílem. Zbytek

podílu vlastnily okolní vesnice, dále k nim patřily průmyslové oblasti Kateřinek

a velkoprůmyslníka Liebiga. Předsedou správní rady se stal starosta města Liberce.

Z důvodu potřeby dalšího rozšíření společnosti a nedostatečných finančních prostředků

a kapitálu se Přespolní elektrárna Liberec se sídlem v Liberci nechala prohlásit výnosem

Ministerstva veřejných prací dne 7. září 1920 číslo 43.085-XVIII podle zákona 438/1919 Sb za

podnik všeužitečný (jako jeden z pětadvaceti v ČSR) z původního Elektrisches Überlandwerk

Reichenberg.

Právo všeužitečnosti přineslo společnosti finanční výhody a možnost investovat

do rozvoje elektrizace, jak to nařizoval zákon o všeobecné elektrizaci. Dále pak vyvlastňovat

pozemky pro vedení a trafostanice (například: pozemek pro MVE Rudolfov spolu s vodním

právem). V případě nedostatku financí mohla vydávat i dluhopisy. Hlavními povinnostmi, které

nařizoval stát, bylo odebírat elektrickou energii z daných vodních elektráren, sjednotit ceny

elektrické energie pro průmysl, spolupracovat s ostatními elektrárnami přes přenosové vedení,

elektrárnu udržovat v přijatelném ekonomickém provozu při aplikaci moderních zařízení, na

všelijaké opravy, či modernizaci a rozšiřování vypisovat veřejné soutěže.

1.3 Stavba a provoz v období první republiky
V roce 1914 byla postavena firmou Gustava Sacharse uhelná elektrárna Engelsberg

(Andělská Hora), která byla financována společností Elektrisches Überlandwerk Reichenberg.

Společnost, která byla družstevním podnikem smíšeně hospodářským s většinovým veřejným

kapitálem, se rozhodla elektrárnu vybudovat z důvodu nedostačujícího výkonu městských

libereckých elektráren a zároveň snížení dopravních nákladů, a znečištění ve městě. Elektrárna

byla situována v úzkém zalesněném údolí řeky Nisy v blízkosti obce Andělská Hora. Na tomto

místě byla vybudována vzhledem k dobré dostupnosti železniční trati (Liberec-Žitava),

protékající řece a postavené vodní elektrárně z roku 1908, patřící společnosti EÜW.

K elektrárně směřovala 800 m dlouhá vlečka odbočující z hlavní trati, vedená v příkrém svahu
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ve výši 15 m nad úrovní elektrárny. Převýšení bylo využito pro skládku uhlí, kde byl postaven

uhelný bunkr rozdělený do pěti částí o celkovém objemu 6000 m3. Zásoba paliva vydržela při

15 % výrobě elektrické energie jeden měsíc za použití kvalitního uhlí. Uhlí bylo dováženo

po železnici na obyčejných vysokostěnných dvounápravových železničních vozech z několika

povrchových hnědouhelných dolů. Nacházely se přibližně ve vzdálenosti 15 až 30 km,

například z hnědouhelného lomu Kristýna v Hrádku nad Nisou a ze 170 km vzdálené Mostecké

a Duchcovské pánve. O vykládku se starali zauhlovači, kteří plnili zásobníky přímo

ze železničních vozů ručně či pomocí mechanických lopat.

S elektrárnou byla postavena chladící nádrž o objemu 6000 m3, do které vtékala voda

z odpadního kanálu vodní elektrárny nebo z jezu na řece poblíž nádrže (Obr. č.2). V prostoru

mezi vodní a uhelnou elektrárnou byly postaveny obytné domy pro zaměstnance. Za kotelnou

směrem k trati byly postaveny dva šikmé výtahy na úzkorozchodné vozy pro odvoz škváry

na pokračující násep. Výrobu páry zajišťovaly tři nízkotlaké sekcionální kotle o jmenovitém

tlaku 14 atm a celkové výhřevné ploše 1410 m2. Celkový výkon tvořily tři nízkotlaké

kondenzační turbíny značky MAN na 12 atm s generátory 2x5000 kVA a 1x2500 kVA

(Obr. č.3). Vyvedení výkonu bylo provedeno dvojitým kabelovým vedením o napětí 20 kV

o průřezu 3x50 mm2 do trafostanice Stráž nad Nisou, odkud pokračovalo do hlavní rozvodny

v Liberci a venkovním vedením směrem na Chrastavu, dále do Německé uhelné elektrárny

Hirchfelde, která byla ve dvacátých letech připojena do německé 100 kV sítě. Každá linka byla

napojená na transformátor o výkonu 4000 kVA s převodem 5/20 kV. S malou vodní elektrárnou

byla propojena 5 kV kabelem. Ta tvořila pro elektrárnu zároveň záložní zdroj energie. V roce

1920 do zbývajícího místa v kotelně byl zbytečně namontován čtvrtý nízkotlaký sekcionální

kotel neúspěšné soustavy Burkhardt ještě s prototypovým roštem. Celková výhřevná plocha

byla zvýšena na 1910 m2. Kotel se po krátkém provozu porouchal, i když na něj byla záruka,

opravy byly proplaceny. Kotel se po dalších poruchách opětovně odstavil a deset let nebyl v

provozu. Jednalo se o jeden z prvních příkladů korupční aféry bývalého ředitele uhelné

elektrárny Weinbergra, který zneužíval státní dotace pro elektrizaci Československa a zvyšoval

cenu elektrické energie na nepřiměřenou mez i pro ostatní německé podniky v Liberci a jeho

okolí.

V letech 1922-1923 byla provedena největší modernizace celé elektrárny, kterou

navrhnul Karl Hocke. Modernizace spočívala v prodloužení dvoulodní haly kotelny s podélným

zauhlovacím koridorem na dvojnásobek původní plochy. Nová část byla oproti staré cihlové

části železobetonová a její velikost byla přizpůsobena pro pozdější modernizaci. Byly zde

nainstalovány dva nízkotlaké sekcionální kotle na 14 atm o celkové výhřevné ploše
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530 m2, které zabraly polovinu nového prostoru kotelny. Ve strojovně byla osazena nová

nízkotlaká kondenzační turbína První Brněnské s generátorem o výkonu 15 000 kVA.


[…]

1930 30 450 10 300 3 249 28 481 709 39 029 19,92 27,34 1,37 13,17
1931 30 450 11 300 3 149 27 605 999 36 577 20,15 26,69 1,32 13,49
1932 30 450 11 000 3 000 26 296 964 34 644 20,36 26,80 1,32 13,43
1933 30 450 9 500 3 251 28 499 510 36 427 20,19 25,79 1,28 13,96
1934 30 450 9 500 3 666 32 138 497 33 849 20,73 21,84 1,05 16,49
1935 30 450 10 700 3 536 30 996 028 32 939 21,52 22,86 1,06 15,75
1936 30 450 10 400 3 559 31 195 380 33 864 21,08 22,90 1,09 15,72
1937 30 450 11 000 4 306 37 746 490 39 683 20,47 21,52 1,05 16,73

Tabulka č. 1 (vstupní hodnoty z výroční zprávy EUW – zdroj SOKa Liberec)
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2. Obrázky (veškeré internetové odkazy byly online dne 10.5.2015)

Obr. 1: Mapa libereckého kraje (dostupné na http://www.kraj-
lbc.cz/public/info/obecna_geografie_0c2116ee9f.jpg)
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Obr. 2: Budova elektrárny (dostupné na http://regionalni-rozvoj.kraj-lbc.cz/getFile/case:show/id:172524)

Obr. 3: Strojovna elektrárny (dostupné na http://ces.mkcr.cz/cz/img/8/8/0/p14423.jpg)
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Obr. 4: Elektrárna (soukromá sbírka)

Obr. 5: Elektrárna (z knihy Hrádecko-Chrastavsko na starých pohlednicích ISBN 80-86914-04-6)
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Obr. 6: Požár uhelného bunkru (SOKa Liberec, archiv města Liberce)

Obr. 7: Požár uhelného bunkru (SOKa Liberec, archiv města Liberce)

Historie a současný stav bývalé uhelné elektrárny Andělská Hora Aleš Hégr 2015

6

Obr. 8: Shořelé železniční vozy na uhlí (SOKa Liberec, archiv města Liberce)

Obr. 9: Povodně 1958 (soukromá sbírka)
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Obr. 10: Povodně 1958 (soukromá sbírka)

Obr. 11: Letecký pohled 1954 (dostupné na http://kontaminace.cenia.cz/)

Historie a současný stav bývalé uhelné elektrárny Andělská Hora Aleš Hégr 2015

8

Obr. 12: Elektrárna (soukromá sbírka)
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Obr. 13: Elektrárna (Kratzau – Ein Bilderbuch von Land und Leuten, Arno Miessler, Rudolf Schwertner,
Kratzauer Gilde, 1983)
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Obr. 14: Mapa plánované elektrizace (dostupné na
http://kramerius.mzk.cz/search/i.jsp?pid=uuid:912a03a3-82e2-4a5b-bf23-2f4ed5f0c300)

Obr. 15: Budova elektrárny 2013 (vlastní foto)
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Obr. 16: Uhelný bunkr (vlastní foto)

Obr. 17: Komora uhelného bunkru (vlastní foto)
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Obr. 18: Uhelný bunkr (vlastní foto)

Obr. 19: Vývodová rozvodna vn 20 kV (vlastní foto)
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Obr. 20: Velín (vlastní foto)

Obr. 21: Měření výroby (vlastní foto)
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Obr. 22: Rozvodna vlastní spotřeby (vlastní foto)

Obr. 23: Vypínač od AEG (vlastní foto)
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Obr. 24: Původní jeřáb (vlastní foto)

Obr. 25: Bloková rozvodna 5 kV (vlastní foto)
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Obr. 26: Konzervátor transformátoru vlastní spotřeby (vlastní foto)

Obr. 27: Prostor pod strojovnou (vlastní foto)
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Obr. 28: Výsypky popelu (vlastní foto)

Obr. 29: Podélný koridor pro odvoz popelu (vlastní foto)
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Obr. 30: Prostor kotelny (vlastní foto)

Obr. 31: Kotelní násypky (vlastní foto)
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Obr. 32: Tlaková nádoba s plovákovou hladinovou regulací (vlastní foto)

Obr. 33: Zauhlovací koridor (vlastní foto)
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Obr. 34: Budova MVE Andělská Hora (vlastní foto)

Obr. 35: Udolní přehrada Bedřichov (vlastní foto)
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Obr. 36: Budova MVE Rudolfov (vlastní foto)
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Obr. 37: Ovládací pult MVE Rudolfov (vlastní foto)

Obr. 38: Soustrojí MVE Rudolfov (vlastní foto)
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Obr. 39: Vyrovnávací hráz MVE Rudolfov (vlastní foto)

Obr. 40: Soustrojí ve vyrovnávací nádrži (vlastní foto)
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Obr. 41: Bývalá trafostanice Stráž nad Nisou (vlastní foto)

Obr. 42: Bývalá trafostanice Mníšek (vlastní foto)
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Obr. 43: Bývalá distribuční věžová trafostanice v Horním Hanychově (vlastní foto)
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Obr. 44: Betonový sloup bývalého vedení 20 kV (vlastní foto)
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Obr. 45: Zátěžové diagramy (Elektrotechnický obzor)

Obr. 46: Zátěžové diagramy (Elektrotechnický obzor)
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Obr. 47: Mapa spojené energetické soustavy (Elektrotechnický obzor)

Obr. 48: Sloupcový graf celkové výroby z roku 1924 (Elektrotechnický obzor)
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Obr. 49: Mapa elektrických vedení z roku 1929 (SOKa Liberec, archiv města Liberce)
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Obr. 50: Mapa elektrických vedení z roku 1929 (SOKa Liberec, archiv města Liberce)
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Obr. 51: Mapa elektrických vedení z roku 1929 (SOKa Liberec, archiv města Liberce)
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