## Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Historie a současný stav bývalé uhelné elektrárny Andělská hora
Student: Aleš HÉGR Std. číslo: E12B0022P
Oponent: doc. Ing. Konstantin Schejbal, CSc.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 50
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená práce popisuje historii parní elektrárny Andělská Hora, její výstavbu, provoz a odstavení z provozu. Práce je rovržena do pěti částí. V prvních dvou kapitolách autor popisuje výstavbu elektrárny a její současný stav. Zde je nutné vyzdvihnout velké úsilí autora při shromažďování a studiu dobových dokumentů a dále skutečnost, že se podrobně seznámil se stavební částí a se strojním vybavením elektrárny, která v současné době již neexistuje. Velmi přínosná je část popisující MVE Rudolfovo. Zde je opět nutno vyzvednout úsilí autora při studiu potřebných dokumentů, ale i jeho pracovní nasazení při provozu elektrárny. Ve třetí části provedl autor potřebné technické výpočty pro stanovení procentního využití výkonu elektrárny. Z technického hlediska jsou zajímavé kapitoly 4 a 5, kde autor provádí porovnání jednotlivých částí původní elektrárny s moderními parními elektrárnami a dále porovnává stav původní rozvodné sítě se stavem současným. Práce je přehledně zpracovaná a je vhodně doplněná jak dobovými dokumenty, tak i vlastním fotografickým materiálem. Práce splňuje body zadání.

### Dotazy oponenta k práci:

1. Stručně uveďte význam MVE Andělská Hora a popište její návaznost na provoz parní elektrárny A.H.
2. Jako zajímavý poznatek zhodnoťte rozsah korupční aféry tehdejšího ředitele elektrárny Andělská Hora a její dopad na technické vybavení elektrárny.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 12.6.2015

.....
podpis oponenta práce